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MOD. CM-28

CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONCALVES

254/ 99
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Ao Excelentissimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA

Em cumprimento a Lei Municipal n9 2.346, de 05
de maio de 1994, a qual "regulamenta a denominacao de vias e obras
publicas™, vimos através do presente, encaminhar o incluso Projeto
de Lei, acompanhado por toda a documentacao exigida pela Lei acima
mencionada, o gual DENOMINA DE GIARDINO PAESE, a rua que faz con-
frontagcoes ao Norte, ao Sul e ao Oeste com propriedades particula-
res, sendo que ao Leste confronta com a Rua Padre Damasio Trani,no

Distrito de Pinto Bandeira, conforme crogqui que segue em anexo.

Nestes termos.

P.Deferimento.

Sala das SessoOes, 08 de novembro de 1999.

Vereador URI IXOTO
Lider do PPB
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i Presidpoie §TADO DO RIO GRANDE DO SUL™ Vigraagor ‘Presidente |
: ...“ma-re-klunlmpal de Bento Gongalves -
Palacio 11 de Outubro
PROJETO DE LEI N9038/99, DE 08 DE NOVEMBRO DE 1999.
DENOMINA VIA PUBLICA
(GIARDINO PAESE)
Art. 12 - E denominada de GIARDINO PAESE, a rua que faz
confrontagoes ao Norte, ao Sul e ao Oeste com
propriedades particulares, sendo que ao Leste confronta com a
Rua Padre Damasio Trani, no Distrito de Pinto Bandeira, neste Mu
nicipio.
Art. 29 - No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Execu

tivo através do Orgao responsavel, providen-
ciarada a colocacao de placa indicativa, onde fara constar o nome

do homenageado.

Art. 39 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi-
cagao.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos

oito dias do mes de novembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
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CURRICULUM VITAE

Giardino Paese, nasceu aos nove dias do meés de junho de 1926, na
Comunidade de Pinto Bandeira, Municipio de Bento Goncalves, Rio Gran
de do Sul.

Formado em Letras, Histdria, Geografia, Filosifia e Direito, foi
professor em Escola de 29 Grau e Faculdades, exercendo também sua
atividade de professor no Presidio Central da Cidade de Porto Alegre.
Foi Superintendente do Ensino Rural do EStado, representante do Minis
tério da Educagao e Cultura, Superintendente da Companhia Nacional da
Merenda Escola - CNAE, no Rio Grande do Sul, Diretor da Indastria de
Alimentos PRATIKA LTDA.

Em 1997, foi agraciado com o Titulo de "Cidadao Veronese com Desta
que no Mundo", conferido pela Camara de Comércio, Industria e Agricul
tura, de VErone, Italia.

Foi organizador e incentivador dos Encontros da Familia PAESE, que
iniciaram em 1991, na localidade de Pinto Bandeira, Municipio de Ben-
to Gongalves.

Lutou sempre pelas causas de sua Terra, com destaque o asfaltamen-
to da estrada que liga Pinto Bandeira a Bento Gongalves.

Giardino Paese, foli casado com a Senhora Maria Helena Paese e teve
quatro filhos, vindo a falecer aos cinco dias do més de maio de 1998,

na cidade de Porto Alegre.



IPURB

?HWQ INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

“Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Jauri da Silveira Peixotto, processo 6743 de 05/10/99, certificamos que inexiste rua
com a denominagdo de AQUILINO TOLOTTI, DAVILE SANDRIN, GIUSEPPE
GIOVANNI MARCATO, GIARDINO PAESE E VITTO EUGENIO SANDRIN no
Municipio de Bento Gongalves. O referido € verdade e dou fé.

IPURB, 28 de outubro de 1999.

1 A e
VALDIR POSSAMAI
DIRETOR DO IPURB
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Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 P
certid24.do



Edalmir Jodo Carneiro
Edson Edair Carneiro
Avamiria de Oliveira Moraes

Ajudantes {

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRAOSIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Judiciario

OFICI0 DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS HATURALS
COMARCA DE PORTO ALEGRE

CERTIDAO DE OBITO N.° 122.286

Cerlifico que no LIVRO - (=306

deste cartorio, nele as FLS.

144v

consta o assento LAVRADO HOJE do seguinte teor: '
Aos geis dias do més de 544 de mil
novecentos ¢ poventa e oito . nesta cidade de Porto Alegre ¢
Oficio do Registro Cwil das Pessoas Naturais da Quaria Zona, com-
pareceu Marcia Mocellin Raymundo,

e exibindo atestado de obito
firmado pelo doutor Fernando Suparregui Dias, CRM 8856

dando como causa da morte: (natural) : choque cardiogéni
co, miocardiopatia dilatada,

e declarou
que no dia de ONTEM, as vinte e trés horas e quin-
ze minutos, nesta cidade
no Hospital S&o Lucas,
falecew a  pessoa , d0 $6X0 masculino de
COT pbranca,de sua amizade:GIARDINO PAESE, nascido
em 09/junho/1.926, de profiss@o zdvogado,

naturaljecte Estado (Bento Gon-

calves), de idade, domiciliado e

c0M setenta e um anos
residente nesta cidade na Avenida Lajeado, nimero
mil cento e cingllenta e cinco, apartamento qua-
trocentos e um,

estado civil CASADO com Maria Helena Paese, pelo car
torio de Santa Cruz do Sul neste Estado. Filho -
de Luiz Paese e de Luiza Peliciolli, ambos natu-
rais deste Estado e ja falecidos. O finado era -
eleitor, deixou testamento, deixou bens a inven-
tariar e deixou os seguintes filhos: Raquel, Sér
gio, Tania e Renato, com trinta e oito, trinta e
ete, trinta e cinco e vinte e nove anos de ida-
des, respectivamente.

O sepultamento serd feito no ce'rmtemop arqu e Jardim da Paz,

nesta Capital. Do que, para constar,

datilografet este termo que lido e achado conforme assina comigo
R declarante. O ajudante Edalmir Joao Carnelrogg
Apresentou Declaracdc de Obito numero: 640873;,1 8|
da 4%

AV,
@,
D4 z)

O referido ¢ verdade

\

Mascimolis
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EDAIR JOSE CARNEIRO

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

DA 4.2 ZONA DA CIDADE DE PORTO ALEGRE
Av. Osvaldo Aranha, 236 - Fone: 224-1675
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INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO
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CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
Jauri da Silva Peixoto, processo 7557/99 de 11/11/99, certificamos que a rua citada no
processo € inaminada. O referido é verdade e dou fé.

IPURB, 23 de novembro de 1999.
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Diretora Adjunta do IPURB

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 oy
certl .dao
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Ao Excelentissimo Senhor

DARCY POZZA

Prefeito Municipal de Bento Gongalves
NESTA |

O Vereador JAURI PEIXOTO, abaixo subscrito, na
gualidade de Lider da Bancada do Partido Progressista Brasileiro com
assento nesta Casa Legislativa, vem respeitosamente a presenga de
Vossa Exceléncia solicitar que conceda a certidao de inominacao da
via publica que faz confrontacoes ao Norte, ao Sul, e ao Oeste com
propriedades particulares, sendo que ao Leste confronta com a Rua Pe
Damasj.o Tranj., localizada no Distrito de Pinto Bandeira, neste Muni-

cipio.
Nestes termos.
P.Deferimento.
Bento Gongalves, 10 de novembro de 1999.

Vereador JAURI PEIXOTO
Lider do PP,

MOD. CM-28




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N9 230

Processo n? 251/99

O Sr. Presidente encaminha para exame e pare-
cer desta AJU, projeto de lei de origem legislativa, que de-
nomina via publica no Distrito de Pinto Bandeira em homenagem

ao DR.GIARDINO PAESE.

O projeto vem acompanhado da documentagao ne

cessaria e de justificativa do Vereador autor da proposta.

Do ponto de vista juridico, nao vemos impedidi

mento para tramitagao e votagao do projeto.
s.m.j. &€ o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 22 de novembro de 1999

e

Be LOS PE LO

FRNANDO MARTINI
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SESREIe g ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 251/99 ASSUNTO: Denomina via publica

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicdo
e Justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proce-
der a analise do Processo nQ 251/99, que insere o Projeto de Lei no
038, de 08 de novembro de 1999, o qual DENOMINA VIA PUBLICA, exara
parecer favoravel a aprovacao da matéria, tendo em vista que o mesmo
atende a tecnica legislativa, uma vez que cumpre 0s requisitos da
Lel Municipal n?® 2.346, de 05 de maio de 1994, a gual "Regulamenta a

denominagao de vias e obras publicas".

Sala das SessoOes, aos vinte e trés dias do més

de novembro de mil novecentos e noventa e nove.

Vereador

Vereador

Vereadora VITORTA BASTOS
la Suplente
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" Secretério Gesl ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PARECER:

Processo N.°: 251/99 ASSUNTO: Denomina via publica
AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer Comissao Técnica Perm.de Obras,Serv.Publ.Ativ.Privadas

A COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PO
BLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, apds proceder a analise do Projeto de
Lei em apreco, que "Denomina via publica", & de parecer favoravel a
aprovacao do mesmo, pois preenche a técnica legislativa, além de es-
tar devidamente instruido com os documentos necessarios a sua aprova
gao.

Sala das SessOes, aog e trés dias do més de '

novembro do ano de mil, novecentos e a e nove.

Vereador CARLOS HRTO POZZA

& i N
Vereador ARISTIDES DI BERNARDO

fVice—presidente

Vereador GILMAR DALLA COSTA

Membro

[




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 29 de novembro de 1999,

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM

DO DIA PARA A SESSAO ORDINA-

RIA DO DIA 30 NOVEMBRO DE 1999,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO
CASTAGNETTI, torha piiblico que a pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordinéria
do dia 30 de novembro de 1999, com inicio s 18 horas, constam as seguintes
matérias:
1. PROCESSO N°2539 - Autoriza _contratagles temporarias e
emergenciais para atender convénio FADERS, (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2. PROCESSO N°252/99 - Autoriza contratacdes temporérias e
emergenciais para atender acordo PRADEM; (VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

3. PROCESSO N°124/99 - Institui a Medalha do Mérito Desportista
“Gilberto Tim” e da outras providéncias; (2* E 3* VOTACAO)

4. PROCESSO N° 251/99 - Denomina via piiblica; (2* e 3* VOTACAO)

5. PROCESSO N° 266/99 - Balancete do Legislativo, referente ao més de
setembro de 1999, (VOTACAO UNICA)

6. PROCESSO’N°230/99 - Balancete do Executivo, referente ao més de
setembro de 1999; (VOTACAQ UNICA)

7. PROCESSO N"250/99 - Balancete do Legislativo, referente ao més de
outubro de 1999; (VOTACAO UNICA)

8. PROCIQSS(’) N°268/99 - Balancete do Executivo, referente ao més de
outubro de 1999; (VOTACAO UNICA)

) 9. PROCESSO N°046/99 - Cria pontos livres especiais de taxi; (1*
VOTACAO)

7




'D. CM-28

ESTADO DO R!IO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

10. PROCESSO N°260/99 - Dispde sobre a institui¢io do Brique Arte
Nostra, no municipio de Bento Gongalves e d4 outras providéncias; (1* VOTACAO)

11. PROCESSO N°207/99- Denomina via publica; (1* VOTACAO)
12. PROCESSO N°261/99 - Denomina via piblica; (1* VOTACAO)
13. PROCESSQ N°264/99 - Denomina via publica; (1* VOTACAO)

14. FPROCESSO N°265/99 - Denomina via piiblica; (1* VOTACAQ)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos vinte e nové dias do
més de novembro de mil novecentos e noventa e noye. /

J /

-

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTIL
/ Presidente.

i




2* VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n®1244/GAB Bento Gongalves, 1° de dezembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sesséo Ordindria realizada no dia 30 de novembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de lei complementar 011/99 - Autoriza
contratagdes temporarias e emergenciais para atender acordo PRADEM;

2. Projeto de lei complementar n"012/99 - Autoriza
contratagdes temporarias e emergenciais para atender convénio FADERS,;

DE ORIGEM LEGISLATIVA:

3. Projeto de lei n°038/99 - Denomina via publica. (cuja
cOpia anexamos)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

-

7 /
Atenciosamentg, / f
r‘ll.l o / . f-";
/ { \ / 4

«

/ oy
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, °
Presidente.

consideragio.

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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